








MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838
865

Assinado de forma digital 
por MATHEUS CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838865 
Dados: 2024.12.19 15:51:38 
-03'00'



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EXTRATO - 1ªSUB/DRT/CONTRAT/CRD/CFORM

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 037/2024

 
SEI n° 24.0.000000441-0
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-
PR) e a UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ .
Objeto: Termo de cooperação n° 037/2024, cujo objeto é a
assistência psicológica aos assistidos da Defensoria Pública do
Estado do Paraná.
Vigência: 24 meses.
Dotação Orçamentária: não há repasse de valores entre os
partícipes.
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 19/12/2024, às 15:45, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0033032 e o código CRC 76FE3D0D.

24.0.000000441-0 0033032v2

Extrato Extrato de publicação-DED (0033032)         SEI 24.0.000000441-0 / pg. 1

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


               
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

Página 1 de 2 
 

PLANO DE TRABALHO                                            Curitiba, 03 de outubro 2024. 

   

O presente Plano de Trabalho foi elaborado para contemplar as atividades 

abarcadas pela celebração do Termo de Cooperação entre a Defensoria Pública do 

Estado do Paraná e a Universidade Tuiuti do Paraná. 

 

I. Objeto a ser executado 

Consistirá na parceria entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ e a 

UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ, através de cooperação, visando, gratuitamente, 

prestar atendimento terapêutico,  os assistidos da Defensoria.  

 

II. Metas, etapas ou fases da execução (cronograma) 

As atividades acontecerão nas dependências da Universidade. O atendimento 

será realizado pelo professor, juntamente com os alunos da ambos da instituição, 

conforme agenda do núcleo da Universidade, sendo desenvolvida a prestação de 

assistência psicológica gratuita aos usuários da Defensoria. 

O fluxo ocorrerá de maneira que a demanda será recebida pelo Centro Estadual 

de Atendimento Multidisciplinar e encaminhada à universidade por e-mail para o 

devido andamento do atendimento do usuário. 

Buscando ilustrar o cronograma apresentado, o quadro abaixo lista as atividades 

com os respectivos semestres:  

1. Finalização das tratativas burocráticas: Outubro/2024.  



               
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

Página 2 de 2 
 

2. Divulgação da parceria e dos meios de encaminhamento internamente: 

Novembro/2024 

3. Início do encaminhamento de usuários: Novembro/2024.  

4. Triagem e atendimento dos casos pela Universidade: Novembro/2024 a 

Novembro/2026.  

5. Balanço dos casos atendidos e avaliação sobre a possibilidade de prorrogação 

da parceria: Novembro/2026.  

Observo que, no período de férias escolares não haverá atendimento dos 

casos pela Instituição mas, tão somente, orientações a respeito da serviços de 

saúde municipais.  

 

 

 

Atenciosamente, 

 

   Patricia Rodrigues Mendes 

   Coordenadora do CEAM  

 

PATRICIA RODRIGUES 
MENDES:3381298488
1

Assinado de forma digital por 
PATRICIA RODRIGUES 
MENDES:33812984881 
Dados: 2024.10.03 16:21:09 -03'00'



Naianne Carolina Campos <naianne.carolina@defensoria.pr.def.br>

Termo de Cooperacao Defensoria e Tuiuti (assist. psicologica)
2 mensagens

Naianne Carolina Campos <naianne.carolina@defensoria.pr.def.br> 3 de outubro de 2024 às 17:01
Para: rodolfo.perdomo@utp.br

Professor, boa tarde!
Segue TC e Plano de Trabalho, para aceite ou considerações necessárias.
Aguardamos.
Naianne 

2 anexos

Anexo_1_TERMOCOOPERACAOTUIUTI2 (1).docx
110K

-Plano de trabalho entre a DPPR e UTP.pdf
254K

RODOLFO PERDOMO <rodolfo.perdomo@utp.br> 4 de outubro de 2024 às 15:17
Para: Naianne Carolina Campos <naianne.carolina@defensoria.pr.def.br>, EURIDES DE SOUZA <eurides.souza@utp.br>, CORII <corii@tuiuti.edu.br>

Boa tarde,  Naianne, sem observações, podemos dar sequência as assinaturas, a nossa colaboradora Eurides que nos lê em cópia colocará no sistema para
recolher as assinaturas, por tanto, precisaremos o endereço de E-mail do Dr. Matheus Cavalcan� Munhoz.

A�e.

09/10/2024, 11:47 E-mail de Defensoria Pública do Paraná - Termo de Cooperacao Defensoria e Tuiuti (assist. psicologica)

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=1bfd729611&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-8824320541400233159&simpl=msg-a:r7242846656607121150&simpl=msg-f:1812008353257213652 1/2

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=192540422308f83a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1tq2kth0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=192540422308f83a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m1tq2kth0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=192540422308f83a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m1tq2ku31&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=192540422308f83a&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m1tq2ku31&safe=1&zw


De: Naianne Carolina Campos <naianne.carolina@defensoria.pr.def.br>
Enviado: quinta-feira, 3 de outubro de 2024 17:01
Para: RODOLFO PERDOMO <rodolfo.perdomo@utp.br>
Assunto: Termo de Cooperacao Defensoria e Tuiu� (assist. psicologica)
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. É vedado o uso e replicação destas informações se você não for um dos destinatários. Em caso de recebimento por engano, por favor, avise o
remetente e descarte-a. O remetente e a Defensoria Pública do Estado do Paraná não se responsabilizam por qualquer erro ou alteração da mensagem em função de sua transmissão via Internet.

Anexo_1_TERMOCOOPERACAOTUIUTI2 (1).docx
110K

09/10/2024, 11:47 E-mail de Defensoria Pública do Paraná - Termo de Cooperacao Defensoria e Tuiuti (assist. psicologica)

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=1bfd729611&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-8824320541400233159&simpl=msg-a:r7242846656607121150&simpl=msg-f:1812008353257213652 2/2

mailto:naianne.carolina@defensoria.pr.def.br
mailto:naianne.carolina@defensoria.pr.def.br
mailto:rodolfo.perdomo@utp.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=19258bff31efced4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=1bfd729611&view=att&th=19258bff31efced4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

	Extrato Extrato de publicação-DED (0033032)

